
 

 

 

                          COMUNE DI GORNO 
                                  Provincia di Bergamo 

 
 

COPIA                                                                                               Codice Ente 10119 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

NR. 8 DEL 25-01-2023 
 
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSO DI GINNASTICA POSTURALE E 

CONCESSIONE PALESTRA AD USO GRATUITO. 
 
 

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di gennaio, alle ore 18:00, presso 

il Palazzo Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 

 
 
  Presente / Assente 
Calegari Giampiero Sindaco Presente 
Serturini Italo Vice Sindaco Presente 
Zanotti Francesco Assessore Presente 

 

                                                                                           Totale PRESENTI:     3 –  ASSENTI:     0 
 
Partecipa alla adunanza Il Vicesegretario Comunale Dott. Salvatore Alletto, stante l’impedimento 
del Reggente Dott.ssa Saia Leandra, per compiti istituzionali presso altri enti, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Giampiero Calegari, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 



 

  

CONSIDERATO che il Comune di Gorno intende organizzare un corso di ginnastica 
posturale, che si svolgerà presso la palestra comunale il giovedì dalle ore 19.00 alle ore 
20.00, dal 09 febbraio 2023 fino al 13 aprile 2023 per un totale di n. 10 lezioni; 
 
PRESO ATTO che il corso in oggetto è rivolto a chiunque e prevede esercizi per: 
• Educazione respiratoria 
• Presa di coscienza 
• Riequilibrio posturale 
• Rilassamento 
 
RITENUTA importante la relazione tra l’attività sportiva e la socializzazione in quanto 
attraverso il movimento e quindi il giovamento fisico si perseguono anche obiettivi di 
incontro confronto e impiego positivo del tempo libero; 
 
CONSIDERATO che l’istruttore Bassanelli Simone, laureato in Scienze Motorie, si è reso 
disponibile alla concreta realizzazione del corso; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter concedere a titolo gratuito l’utilizzo della palestra, per il 
periodo necessario per la realizzazione del corso in oggetto; 
 
VISTO lo statuto comunale all’art. 2) - FINALITA’ - comma 3 lett. b); 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad Enti Pubblici e soggetti privati, che stabilisce criteri e modalità di erogazione dei 
contribuiti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 un data 23.04.1991; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’utilizzo della palestra approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.01.1983; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo della palestra negli orari indicati nella richiesta non 
interferisce con la normale attività scolastica e/o con altre richieste in atto; 
 
CONSIDERATO tuttavia che il regolamento comunale per uso palestra prevede, all'art. 1, 
che i gruppi sportivi residenti nel Comune hanno la precedenza per l'utilizzo dei locali 
medesimi; 
 
VISTI i pareri riportati nel presente atto ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Per le ragioni in premessa esposte, di organizzare, presso la palestra comunale, un 
corso di ginnastica posturale. 

 
2. Di concedere l’utilizzo a titolo gratuito della palestra comunale, nella giornata di 

giovedì dalle ore 19.00 alle ore 20.00 a partire dal 09 febbraio 2023 e fino al 13 
aprile 2023, per un totale di n. 10 lezioni, per la concreta realizzazione del corso in 
oggetto, all’istruttore Bassanelli Simone che dovrà attenersi a quanto previsto dal 
Regolamento Comunale per l’utilizzo della palestra, sopracitato. 

 



 

  

3. Di dare atto che la pulizia della palestra, nonché la sorveglianza del regolare 
svolgimento dell’attività sportiva in oggetto, saranno a carico del Sig. Bassanelli 
Simone. 

 
4. Di comunicare al Dirigente dell’Istituto Comprensivo, il contenuto della presente 

deliberazione. 
 
5. Di dichiarare e rendere con successiva e separata votazione all'unanimità, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di poter procedere con le relative procedure 
organizzative. 

 

 
 



 

  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Gorno, lì  25-01-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Dott. Luca Guerinoni 

  
  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità contabile e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Gorno, lì  25-01-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

               F.to Dott. Luca Guerinoni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

Fatto, letto e sottoscritto 
 

Sindaco Il Vicesegretario Comunale 
F.to  Giampiero Calegari F.to Dott. Salvatore Alletto 

 
 
 
 

   

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

                                                                                           
Gorno, lì  25-01-2023 Il Vicesegretario Comunale 
  

F.to Dott. Salvatore Alletto 

      
 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 e dell’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69, è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio on line di questo Comune in data odierna ed ivi rimarrà consecutivamente fino al 23-02-

2023. 

  
Gorno, lì 08-02-2023 Il Vicesegretario Comunale 
  

F.to Dott. Salvatore Alletto 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’ art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000.  
  
Gorno, lì  08-02-2023 Il Vicesegretario Comunale 
  

Dott. Salvatore Alletto 
 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000.                                                                               

  
 Il Vicesegretario Comunale 
  

Dott. Salvatore Alletto 



 

  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


